CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

MOÇÃO 15 / 2024

Congratula os Irmãos Donizete Aparecido de Lima, e

José Carlos de Lima por ótimos serviços prestados

ao Município, levando o nome da família através dos

Salões Lima, a mais de três décadas.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que,

após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada aos Irmãos Donizete Aparecido

de Lima, e José Carlos de Lima por ótimos serviços prestados ao Município,

levando o nome da família através dos Salões Lima, a mais de três décadas.

JUSTIFICATIVA

A história dos irmãos Donizete Aparecido de Lima e José Carlos de Lima,

filhos de Luzia Alvez e Antônio Lima inicia em meados dos anos 89. Por

influência de um Tio chamado Antônio Soncin, vulgo Toninho, que com apenas

12 anos de idade já cortava o cabelo do seu amigo de infância, hoje atual

apresentador Ratinho. Toninho proprietário de um Salão em Jundiai, despertava

o interesse dos sobrinhos, e os irmãos Lima com 12 anos já começam a aprender

também a profissão desse querido Tio, que aos poucos com dedicação ensinava

a profissão. Toninho faleceu esse ano aos 74 anos trabalhando em seu salão,

mas que deixou um grande legado! O nome da família eternizado com

profissionalismo e sucesso em Barbearias, que ao total são 12 pessoas da

família que são do mesmo ramo, isso sim, que é inspiração!

Irmãos que vieram do trabalho da roça, no Bairro Videira, chegaram na

Cidade e foram trabalhar no SAAE, mas o coração e a oportunidade estava

mesmo no ramo de Barbearia. A princípio os irmãos iniciam com o salão na rua

principal da época era a Rua 05, pois atualmente onde é a Avenida Ario Barnabé

nem tinha asfalto. Então num salão pequeno perto do Supermercado Sumerbol

iniciam esse sonho, e pelo movimento estar fraco os irmãos se dividem, José vai

trabalhar no Parque das Nações e Donizete continua na Rua 05, e após 5 voltam

a trabalhar juntos novamente e mudam para o espaço na Avenida Ario Barnabé,

que continuam até os dias de hoje! E cada vez mais se profissionalizando a

história e a pareceria na vida e no trabalho foi dando certo. José tem um filho

chamado Antônio Carlos e Donizete tem o Luan e Juliele. E agora aos poucos,

Donizete passa seus conhecimentos para o filho, que é professor, mas nas horas

vagas, ajuda a atender os amigos e clientes.

PROT-CMI 3835/2024
15/08/2024 - 15:27
MOC 195/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Parabéns irmãos Lima, é uma imensa alegria para nós homenagear uma família

tão batalhadora como vocês, e o sucesso da barbearia é reflexo de toda essa

dedicação e união!

Requeiro, está singela homenagem ao referido, o qual expresso meu

sincero reconhecimento.

Sala das Sessões, em 15 de agosto de 2024.

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

PROT-CMI 3835/2024
15/08/2024 - 15:27
MOC 195/2024